I - empresas com até 20 (vinte) empregados, deverão atender a, no mínimo, um dos

critérios dispostos no “caput” deste artigo;

II - empresas com 21 (vinte e um) a 100 (cem) empregados, deverão atender a, no

mínimo, dois dos critérios dispostos no “caput” deste artigo;

III - empresas com 101 (cento e um) a 199 (cento e noventa e nove) empregados,

deverão atender a três dos critérios dispostos no “caput” deste artigo; e

IV - empresas com 200 (duzentos) empregados ou mais deverão atender aos quatro

critérios dispostos no “caput” deste artigo.

Art. 4º. O Selo Empresa Parceira da Diversidade Sexual e de Gênero será concedido

[...]

I - empresas com até 20 (vinte) empregados deverão atender a, no mínimo, um dos

critérios dispostos neste artigo;

II - empresas com 21 (vinte e um) a 100 (cem) empregados deverão atender a, no

mínimo, dois dos critérios dispostos no “caput” deste artigo; e

III - empresas com 101 (cento e um) empregados ou mais deverão atender a três dos

critérios dispostos no “caput” deste artigo.

Art. 8º. Esta lei poderá ser regulamentada.

Deputado(a) Luciana Genro

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por ponto de partida o texto do Decreto nº 57.098, de 07 de